UBND QUẬN ĐỐNG ĐA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v tăng cường công tác an ninh

trật tự, an toàn giao thông trong dịp

nghỉ lễ, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS quận Đống Đa;

Thực hiện Công văn số 4459/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 16/12/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn

giao thông trong dịp nghỉ lễ, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học và

THCS trên địa bàn quận triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật

về an ninh trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

và phụ huynh học sinh, tuyên truyền về các hành vi nguy hiểm như sử dụng rượu,

bia khi tham gia giao thông.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức kỹ năng phòng, tránh tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, cảnh báo về các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên nhiều

lĩnh vực của đời sống xã hội như tài chính, ngân hàng, bất động sản, dự án đầu

tư, môi giới việc làm, học tập lao động tại nước ngoài, kinh doanh đa cấp, thương

mại điện tử, tiền ảo...đặc biệt là lừa đảo trên không gian mạng qua tin nhắn “rác”,

tin nhắn trúng thưởng... để cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và người học

chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản lý, tự phòng

ngừa, bảo vệ tài sản.

3. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường trong

đơn vị. Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh các

quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng pháo. Ban Giám hiệu nhà trường chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Quận nếu để xẩy ra tình trạng tàng trữ, sử

dụng các loại pháo trái phép trong trường học.

4. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo

mùa; bảo đảm tuyệt đối công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học,

có biện pháp giữ gìn sức khỏe cho học sinh khi thời tiết chuyển rét, hạn chế tổ

chức các hoạt động ngoài trời những ngày rét đậm, rét hại.

5. Thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, quy tắc ứng xử trong cơ quan,

đơn vị và nơi công cộng, thực hiện nghiêm quy định về uống rượu, bia vui chơi

đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 an toàn, lành mạnh.

2

6. Thực hiện nghiêm túc lịch trực lãnh đạo các ngày trong tuần, phối hợp

các cơ quan chức năng kịp thời giải quyết dứt điểm những vụ việc xẩy ra gây mất

trật tự, an ninh, an toàn trường học.Thực hiện nghiêm lịch trực của bảo vệ để quản

lý cơ sở vật chất, tài sản của đơn vị đặc biệt là trong dịp nghỉ lễ, tết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường thực hiện nghiêm túc

những nội dung trên. Báo cáo kịp thời những vụ việc (nếu có) về Phòng Giáo

dục và Đào tạo qua địa chỉ Email: pgd-dongda@hanoiedu.vn./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM PGD;

- Các trường MN, TH, THCS (Cl, NCL);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Đan Ly

mailto:pgd-dongda@hanoiedu.vn./

		2025-01-07T13:22:26+0700

		2025-01-07T14:31:55+0700

		2025-01-07T14:52:33+0700

		2025-01-07T14:52:33+0700

		2025-01-07T14:52:33+0700